Contas receber, líquido de PECLD e AVP (Nota 5) 1.404.675 1.213.196 3
Créditos com partes relacionadas (Nota 15) 29.308 29.308 3

Nível hierárquico
do valor justoPassivos Valor contábil Valor justo

Empréstimos e financiamentos, líquidos dos custos (Nota 12.1) 444.947 384.294 2
Debêntures, líquidos dos custos (Nota 12.2) 2.616.563 2.259.885 2
Cessão de Usufruto (Nota 13) 169.818 146.669 3
Arrendamentos (Nota 14) 230.639 199.199 3
Fornecedores (Nota 13) 140.902 121.695 3
Débitos com partes relacionadas (Nota 15) 7.211 7.211 3
Obrigações por aquisição de terrenos (Nota 14) 125.923 108.758 3
Obrigações com parceiros em empreendimentos (Nota 13) 93.778 80.994 3

Risco de taxas de juros
A Companhia possui empréstimos, financiamentos e debêntures indexados ao CDI, TJLP e IPCA expondo esses passivos a flutuações nas taxas de juros que são monitorados pela Companhia.
Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros
Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores aos quais a Companhia estava exposta, foram definidos cinco cenários diferentes com base em projeções divulgadas por instituições financeiras. Foram obtidas as projeções para tais indexadores e para o Dólar,
para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de dezembro de 2022, e este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%.
A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à volatilidade da sua remuneração:

Cenários de aumento Cenários de queda
Exposição

Cenário 2022 2022 Saldo Resultado > 25% - 50% > 50% - (25%) < 25% - Resultado (50%) < 50% -
Exposição patrimonial Provável Índice US$ R$ provável provável 25% Saldo Resultado Saldo Resultado Saldo Saldo Resultado
Aplicação financeira em R$ (Nota 4) 13,45% 98,5% do CDI – 124.830 141.614 16.784 16,81% 145.495 20.665 20,17% 149.968 25.138 10,08% 137.229 12.399 6,72% 133.096 8.266
Aplicação financeira em US$ (Nota 4) 5,28 Dólar 19.421 102.549 102.549 – 6,60 128.186 25.637 7,92 153.823 51.274 3,96 76.912 (25.637) 2,64 51.274 (51.274)
Títulos e valores mobiliários em US$ 5,28 Dólar 2.566 13.549 13.549 – 6,60 16.936 3.387 7,92 20.324 6.775 3,96 10.162 (3.387) 2,64 6.775 (6.775)
Contas a receber em R$ (Nota 5) 9,82% INCC – 1.373.563 1.508.404 134.841 12,27% 1.542.114 168.551 14,73% 1.575.824 202.261 7,36% 1.474.694 101.131 4,91% 1.440.983 67.420
Contas a receber - Aluguéis em R$ 5,45% IGP–M – 66.824 70.467 3.643 6,81% 71.377 4.553 8,18% 72.288 5.464 4,09% 69.556 2.732 2,73% 68.645 1.821
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1) 13,65% CDI – 290.339 329.970 39.631 17,06% 339.878 49.539 20,48% 349.786 59.447 10,24% 320.062 29.723 6,83% 310.155 19.816
Empréstimos e financiamentos (Nota 12.1) 5,79% IPCA – 155.790 164.803 9.013 7,23% 167.056 11.266 8,68% 169.309 13.519 4,34% 162.549 6.759 2,89% 160.296 4.506
Debêntures (Nota 12.2) 13,65% CDI – 2.111.792 2.400.052 288.260 17,06% 2.472.117 360.325 20,48% 2.544.181 432.389 10,24% 2.327.987 216.195 6,83% 2.255.922 144.130
Debêntures (Nota 12.2) 13,65% CDI – 645.998 734.177 88.179 17,06% 756.221 110.223 20,48% 778.266 132.268 10,24% 712.132 66.134 6,83% 690.087 44.089
Obrigações com parceiros em empreendimentos (Nota 13) 5,79% IPCA – 93.778 99.203 5.425 7,23% 100.559 6.781 8,68% 101.915 8.138 4,34% 97.847 4.069 2,89% 96.490 2.713
Obrigações por aquisição de terrenos (Nota 14) 5,79% IPCA – 125.923 133.208 7.285 7,23% 135.029 9.106 8,68% 136.850 10.927 4,34% 131.386 5.464 2,89% 129.565 3.642

593.061 770.033 947.600 415.581 238.355

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023Economia & Negócios 8

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=jZW
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=jZW

continua

JHSF PARTICIPAÇÕES S.A.continuação

O Estado de S. Paulo   |   DIGITAL (Íntegra)   |   v5 Página PB de 10   |   22/03/2023   |   12:24 PM

Página 9 de 10

Risco de liquidez
A política geral da Companhia é manter níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com as obrigações presentes
e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de